tum impetum peccent in re tam graui  
vnde salus pendet?

RATIO VI. Aiunt Iuristæ adhiberi  
torturam vt veritas patefiat: Quæro igitur,  
si hæc hominum prædictorum pra-  
xis valet, quo tandē modo patefieri pos-  
sibile sit? cogitet Lector, & mihi sugge-  
rat, ego nescio; nec occurrit cogitanti:  
nisi forte id velint dicere, nihil aliud in  
hac materia posse esse veritatem, quam  
hanc vnicam propositionem, quod quæ  
torturæ addicitur, sit rea: Si ita est, con-  
cedo hanc veritatē per torturam posse  
patefieri, vtcunq; res cadat, seu eam to-  
leret, seu elidat vt dixi; alioqui si possi-  
bile est quoque, propositionem illam  
alteram aliquādo esse veram, quod quæ  
torturæ addicitur, rea non sit; nequeo  
videre, qua tandem ratione patefieri  
hæc veritas secundum illos vnquam  
possit. Nequaquam igitur, cum Titia  
ter, quater torta, inconfessa manet, di-  
ci conuenit maleficio se firmasse, ac  
proinde ab nouo indicasse culpam, vt  
ab nouo, quæstioni alteri præmissis ex-  
orcismis subiiciatur: Præstabat potius

N 5 ab

186 Dub. XXVI. *Quæ signa maleficij taciturnitatis*  
ab initio de maleficio formidare, & ante  
omnem adeo torturam per exorcis-  
mos, si ita vellent, maleficiis occurrere,  
quam sic imperite iuxta, ac crudeliter  
argumentari. Pudeat inficitæ Sacerdo-  
tes eos, qui hos demum exorcismos,  
cum ita male argumentati fuerint, ad-  
hibent, & ad necem hominum inique  
tortorum, ac proinde secundum alle-  
gata & probata innocentium, tali argu-  
mentatione efficaciter concurrunt.

DICES, Atqui vero si Titia in tormen-  
tis nil sentiat, si rideat, si obmutescat, si  
obdormiscat, si castigata sanguine non  
fluat; An non hæc certa maleficij sunt  
signa, ac proinde novæ indicationes?

RESP. Non sunt sane. Quod ut osten-  
dam, à nouo dubio commodius ordie-  
mur.

#### DUBIUM XXVI.

*Quæ signa maleficij taciturnitatis afferri so-  
leant à malitiosis, & imperitis?*

RESPONDEO, Præter id, quod tenere  
vocem quis potuit, afferuntur & al-  
ia proxime dicta in fine præcedentis  
du-

dubij, & hæc quoque partim falsa, partim vana: quæ quod item Magistratus, sic leuiter audiant, & non examinent, culpa vtique non vacant: nos distincte hic ponemus, vt Consiliarij & Confessarij Principum discant & doceant. Itaque

SIGNVM I. Aiunt quosdam in tormentis nil sentire, sed ridere. Audio sane, sed id ego falsissimū esse aio, dum probent; id est, dum iurati testes affirmant. Capere non satis possum, quæ hæc prurigo sit mentiendi, fere omnes enim mentiuntur: fere, inquam, vt exceptum se sciat, qui *de industria certo obseruasse, & verum dicere iurauerit*, qualem nondum adhuc vllum testem vidi: Itaque si quis reus animo ac corpore ita potuit, vt, quod in magno contra dolorem nisu solet fieri, compressis dentibus, ac deductis labiis, resorptoq; halitu, ac voce, pœnas constanter exhauerit, eum clamant crudelissimi homines, dexterime præeunte carnifice, non curare quicquam, non sentire, sed deducto sic & renidenti ore irridere, ac ludere.

Hic

188 Dub. XXVI. *Quæ signa maleficij taciturnitati*  
Hic ipsissimus intellectus, istius phra-  
seôs est: Vali autem, quæ hæc immani-  
tas est? Et hoc tamen mox in vulgus li-  
berrime spargunt, atque ad ipsos deni-  
que Magistratus omnium credulos per-  
ducunt. Noui quid dicam, & testari pos-  
sum: ac Magistratus si me audiant, infi-  
gniter punire debeant tam falsos calu-  
mniatores. Imo ipsi sane, quod hæc & si-  
milia plura nesciunt, verendum est, ne  
olim a Deo puniantur.

SIGNVM II. Aiunt quosdam *obmutescere, & obdormiscere*. Sed eadem plane  
fide. Obmutescere quidem possunt, sed  
obdormiscere non credo, ni iurati te-  
stes affirmant. Iterum mentiuntur.  
Studui ego, vt has eorum phrasas intel-  
ligerem, cur Principum Consiliarij non  
student, quorum interest? præsertim  
cum ex huiusmodi rerum ignorantia is  
nascatur in omnium mentibus zelus,  
qui cæco quodam imperu, innocentes  
potius quam nocentes abripiat. Vt pro-  
fecto dicere non verear quod & dixi su-  
pra, timere me vehementer, ne Princi-  
pes illi, qui sic in Sagas hodie, & non  
cau-

cautius feruntur, in præsentissimo sint periculo tuæ salutis. Quid autem eis prodest, si vniuersum, vt putant, orbem zizaniis expurgent, ipsi interim animæ suæ detrimentum patiantur? Sed in viam redeamus.

Scio imprimis nonnullos in tormentis animi deliquium esse passos; id mox impij appellarunt dormiuisse.

Deinde quoque scio, alios cum planè obstinassent tenere vocem, cumq; compressis palpebris, & collectis omnibus viribus diu cum pœnis colluctati essent, tandem denique doloribus fractos remisso nisu, inclinato capite, & oculis adhuc clausis se dedisse victos & quietos, viribus iam exhaustis: sed an hoc dormire fuit?

Præterea, concedunt certe Medici ac Philosophi, naturaliter posse contingere, vt dolore maximo, præsertim equulei, sic homo obstupeat, vt veluti somno captus sit aut vita: quod adumbrare Poetæ voluerunt in fabula Niobes, dum eam fingunt dolore in lapidem obriguisse: Hoc igitur nostri Iudices dormire

190 Dub. XXVI. *Quæ signa maleficij taciturnitatè*  
mire appellabunt, ac nil sentire? Infero,  
quod nuper audiebam. Sacerdos qui-  
dam Sacellanus, cum torturæ cuiusdam  
rei interesset, qui sic oculis adhuc clau-  
sis pendeat, & ad interrogata amplius  
respondere nollit, aut nequiret; vt con-  
staret Quæstoribus eum obdormisse,  
ac proinde maleficio à dæmone iuuari,  
id consilij ipsis suggessit, vt relicta ma-  
teria in qua erant, id est, interrogationi-  
bus & stimulis vt fateretur; subito alia  
inter se tractare inciperent, & ridicula  
quædam, prorsus alio spectantia, in me-  
dium afferrent. Quod cum illi igitur fe-  
cissent, ac pendens reus animaduerte-  
ret, sic subito cessare tempestatem que-  
stionum, ac longe alia tractari, proin-  
deq; sensim oculos aperuisset, aspectu-  
rus quo hæc rerum mutatio spectaret,  
& an fortasse à pœnis dimissio speranda  
esset: mox Sacerdos, tanquam re confe-  
cta: *Ecce, inquit, nunc somno soluitur ubi a-*  
*lia tractamus; cum id ageretur, vt se reum*  
*diceret, tunc ad omnes Quæstiones obdor-*  
*miebat: Quid de maleficio dubitabimus? non*  
*poterat eas pœnas nebulo perferre, nisi da-*

mon

*mon ei sensum sopiisset. Exorcismi igitur interpretandi sunt, ac deinde rursus aletanda: sic ille. Præclarum vero facinus, ac Sacerdote dignum! qui, si abfuisset ordinis iniuria, tolli in neruum prope debuerat, & duplicibus virgis à lictore exorcisari duplici spiritu obsessus; Ignorantiæ, & Crudelitatis.*

Dum hæc scribo, incidit, quod obiter annotabo, nonnullibi ipsi carnifici permitti, ut maleficium taciturnitatis, de quo agimus, depellat præbita quadam portione, quæ qualis sit ignoro; id scio, questas esse reas, ita se post eam exhaustam fuisse turbatas, ut quasi inter medium agmen spirituum obseptæ aut obfessæ sibi viderentur: ac, si quidem malignas artes omnino scire cogantur, non nisi tunc primum cum hac portione eas imbibisse. Sed pergamus.

SIGNVM III. Aiunt quosdam, dum in equuleo pendent, virgis concisos sanguine non fluere. Sic enim nuper de nonnullo narrabatur. Sed nec hoc est verum: iterum nego, dum iurati affirmant, aut videam. Itaque cum vrgerem, id tandem expressi,

192 Düb. XXVI. *Quæ signa maleficij & taciturnitatis*  
pressi, vt dicerent, non multum saltem  
fanguinis fudisse. Non multum igitur,  
iis erat nihil. Imbrem credo expecta-  
bant! & verò si adhuc nihil fufum esse  
concederem, quid tamen esset? potuit  
id naturaliter contingere: Aiunt Me-  
dici, quos consului, posse fieri, vt in il-  
lis angustiis sic sanguis à nonnullis par-  
tibus refugiat, atque ad cor confluat, vt  
non sit quod extra fundi possit: Quis e-  
nim nisi plane imperitus nescit, quoti-  
dianam experientiam ferre, vt solo ter-  
rore similve de causa, iis omnis sanguis  
consistat, nec gutta effluat, qui vel ma-  
xime ei viam aperuere sectione venæ?

DICES, At si tamen vere constaret,  
quempiam in tormentis nil sensisse? an  
non id magnum tum indicium esset, vt  
vere maleficus putaretur?

RESP. At quid, si id vere non consta-  
ret? Sed tamen esto, ero admodum li-  
beralis, fuerit aliquis aliquando, qui in  
tormentis nil senserit, atque id etiam  
arte magica obtinuerit: nego adhuc, in-  
de magnū aliquod indicium sumi pos-  
se, quod is veneficus sit. Iam enim Au-  
tores

tores quidam, quos nominare non at-  
tinet, nonnulla ponunt, quæ qui vsur-  
pet, in tortura sopiat doloris sensum:  
ea igitur quis inde didicerit, aut ex Del-  
rio partem quoque sumpserit; (nam  
& hic habet) & vsurpauerit; quid hinc  
confici magnopere poterit, nisi quod  
arte vetita sit vsus, quæ ex occulto pa-  
cto, vt omnes illæ solent, vim habet?  
Quam multi passim huiuscemodi arti-  
bus homines curiosi, & superstitiosi,  
nobiles, & magni vtuntur, ad sisten-  
dum sanguinem, ad curandam febrim,  
ad conciliandos amores; ad prohiben-  
dam penetrationem armorum, & simi-  
lia; quos tamen ideo nemo maleficos  
esse dicat: aliud est enim arte vetita v-  
ti, aliud esse maleficum. Apage igitur,  
vt tam futilibus momentis nixi laxam  
alias conscientiam Iudicium amplius a-  
periamus; aut si ipsi sibi aperiunt & di-  
latant, certe merito pronunciamus  
reorum hodie quæstiones maximis pe-  
riculis non vacare.

O

DV

## D V B I V M XXVII.

*An tortura aptum medium sit ad reuelationem veritatis?*

**D**Vbium hoc ponere non erat opus: nam haecenus id ipsum satis excussumus, atque adeo non nisi repetimus, quæ iam tum dicta sunt: tamen quod dum phrasin variamus, & repetimus, melius Lectori rem imprimimus, atque id nos maxime intendimus, dabunt veniam, qui alioqui accuratiores nos esse cupiant. Itaque

RESPONDEO, Tortura an aptum ad veritatem reperiendam medium sit an fecus; nolim expresse definire, sed potius Lectori ex dictis & dicendis colligendum relinquere: sic enim existimo, periculosum esse statuere. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Aptum esse medium arguitur hinc, quod multi veritatem malint dicere, quam pati: sed rursus non aptum esse, æque conficitur; quod multi quoque quam pati, mentiri malint.

RATIO II. Vtriusque sane generis homines

mines sunt, & quibus veritas, & quibus mendacium extorquetur; quem nunc ergo torfisti, vnde nosti, ex vtra hominum sit classe?

RATIO III. Certe posterior hæc classis maior futura videtur, cum mors tormentis leuior sit; non solum re ipsa, sed etiam in imaginatione, quæ viuacius, & grauius præsentia tormenta, quam futuram mortem apprehendit.

RATIO IV. Sed tamen inquis, qui innocens sit, non facile se nocentem est facturum, malet sustinere torturam, & tacere, quam loqui & mori ac familiæ indelebilem notam aspergere. Recte; sed è contrario, etiam qui nocens est, non facile se nocentem facturum est, mallet & ille torturam, quam mortem sustinere, & infamiam familiæ relinquere: vtrimque ergo difficultas eruendæ veritatis erit: nec facile se innocens accusabit, nec facile nocens perdet: si innocentem innocentia constantem, nocentem culpa pertinacem facere poterit: & quæ naturæ vires innocenti contra tormenta suppetent, eadem & nocenti:

396 Dub. XXVII. *An tortura aptum medium sit*  
centi: Imo ut quisque scelestior, ita fe-  
rocior esse solet, ac proinde innoxius  
fere citius succumbet.

RATIO V. Difficilius tamen inques-  
creditu est; quod qui innocentiae sibi  
suae conscius est, se reum contra tam ex-  
pressum conscientiae dictamen facturum  
sit. Sed nec id quidem quicquam facti,  
nam innocentiam suam contra tam a-  
cerba supplicia, & dolores exquisitos  
tueri, non est nisi exquisitae etiam mini-  
meque vulgaris virtutis, quae in paucis sane  
reperitur. Dicitur hic aliquid posset, quod  
Germania obstupesceret; sed nondum

**NB** audeo, servabo in opportunius tempus,  
atque in alium fortasse tractatum.

RATIO VI. Non potest tortura me-  
dium esse cognoscendae veritatis, nisi ea  
vox, quam tortus effuderit, veritas pu-  
tetur esse: sed hoc putatum iri difficile  
pronunciatum est. Quid si enim vox ea sit  
huiusmodi; *Non sum reus?* an tunc putabi-  
tur id verum esse? At longe alia hodierna  
praxis est; ut precedenti dubio ostendi.  
Quicquid sit, incerta hic omnia & non  
nisi tenebrae. Misericordiam hanc Iudicialium  
quae

questionum eleganter, pie & Christiane  
 plangit D. August. de Ciuit. Dei li. 19. c. 6.  
 cuius verba, quod amœnitatis & subtili-  
 tatis plena sunt, hic ascribam: *Quid cum,*  
*inquit, in sua causa quis torquetur, & cum*  
*queritur utrum sit nocens cruciatur; & inno-*  
*cēs luit pro incerto scelere certissimas pœnas:*  
*non quia illud commississe detegitur, sed quia*  
*non commississe nescitur? ac per hoc ignorantia*  
*Iudicis plerumque est calamitas innocentis.*  
*Et quod est intolerabilius, magisq; plangen-*  
*dum, rigandumq; si fieri posset, fontibus la-*  
*chrymarum: cum propterea Iudex torqueat*  
*accusatum, ne occidat nesciens innocentem; sit*  
*per ignorantie miseriam, ut & tortum, & in-*  
*nocentem occidat, quem ne innocentem occi-*  
*dere, torserat. Si enim secundum istorum sa-*  
*pientiam delegerit ex hac vita fugere, quam*  
*diutius illa sustinere tormēta, quod non com-*  
*misit se commississe dicit. Quo dānato & occiso,*  
*utrū nocentem, an innocentem Iudex occide-*  
*rit, adhuc nescit: quem ne innocentē nesciens*  
*occideret, torisit: ac per hoc innocentem ut sci-*  
*ret torisit, & dum nesciret occidit. Sic ille.*  
 Quæ utinam considerent viri Religiosi  
 & Ecclesiastici, qui cum Reis agunt, &c.

## D V B I V M X X V I I I.

*Quæ sint argumenta eorum, qui continuo  
vera putant esse, quæ rei in Torturis  
confessi sunt?*

**R**ESPONDEO, Ita passim inconcusse putantur esse vera, quæ in torturis rei contra se, & alios confessi sunt, ut impossibile videatur, ab ea reprehensione vnquam imperitum vulgus diducere: quod tamen non ita miror, uti miror, doctissimos Scriptores omnem pene molem doctrinæ suæ, quam de Sagarum negotiis orbi proposuerunt, & orbis amplexus videtur, huic vni fundamento tam fallaci imposuisse. Videamus igitur, quibus fere argumentis moueantur, & iis respondeamus.

ARGVMENTVM I. Graue peccatum est contra se, in causa mortis mentiri, aut saltem contra proximum: non igitur credibile est, id reos esse facturos.

RESP. Debile mihi semper, hoc eorum argumentum est visum: nam imprimis negant optimi Theologi mortale esse, si quis ad euitanda graua tormenta

*continuo vera putant, quæ rei in tortura confessi?* 199  
menta sibi ipsi falsum crimen imponat,  
propter quod morte plectendus sit.  
Ratio; quia dominus suæ famæ est, nec  
mentitur perniciose, cum non tenea-  
tur tantis tormentis, quæ ipsi sunt mor-  
te grauiora, vitam conseruare: vnde nec  
postea tenetur reuocare, cum non re-  
tractando nemini faciat iniuriam. Vide  
Lessium, & quos citat lib. 2. de Iust. & Iur.  
cap. II. dub. 7. n. 41.

Deinde probabile etiam est quod ha-  
bet Petrus Nauarra, lib. 2. cap. 3. num. 251.  
Syluester in summa verbo detractio, q. 3.  
Si quis magna vi tormentorum aliis fal-  
sum crimē imponat, non peccare mor-  
taliter: saltem vbi spes esset postea re-  
uocandi. Ratio; nam sola talis confes-  
sio inefficax est ad procedendum, ac  
per se non potest iure obesse denuncia-  
to, modo tamen postea non ratificetur,  
sed potius, vt debet, retractetur, de quo  
infra, dub. 30. num. 17. Denique vero, e-  
sto sit peccatum mortale mentiri con-  
tra se & alios, ac certo sciat qui torque-  
tur, fore vt si proximum falso denun-  
ciet, is ex hoc præcisè condemnetur,

O 4

nce

200 Dub. XXVIII. *Quæ sint argumenta eorum, qui*  
nec futurum ut vnquam mendacium  
suum efficaciter retractare possit; quid  
tum postea? an ideo quanturavis tor-  
queatur non mentietur? cōcedam qui-  
dem quod aliqui saltē omnibus primū  
viribus dolori se opponunt, ne cum tan-  
to peccato mentiantur, sed tandem ta-  
men dabant manus, ac cum nominare  
complices aliquas cogentur, quas ne-  
sciunt, primum quidem, ut minus no-  
ceant, nominabūt iam ante exustas, aut  
diffamatas & captas, tum deinde si vltē-  
rius intendātur pœnæ, etiam alias quas-  
cunque; grauissime potius peccare, quā  
grauissime pati sustinentes: nam scilicet  
itā homines nos reformidamus peccare,  
ut nullis adeo tormentis ad id adigi pos-  
simus? Mirari soleo cum hæc audio, &  
maxime ab iis, qui etiam nulla coactio-  
ne in quæuis scelera sponte ruunt. Itaq;  
nō modo credimus, sed indies videmus  
& scimus, grauissima passim scelera cō-  
mitū, rapinas, furta, falsa testimonia, la-  
trocinia, homicidia, adulteria, oppres-  
siones pauperum, vastationes prouin-  
ciarum, & infinita similia, etiam cum ad  
hæc

*continuo vera putant, quæ rei in torturis confessi?* 201  
hæc nemo cogit: & credere non possu-  
mus, committi quoque homicidas de-  
nunciationes, cum sunt, qui ad eas co-  
gant intolerabilibus tormentis? Debile  
igitur hoc argumētum est: Obiter vero  
hic annotare placet, quam lepide hic  
cōsequenter mentiri soleant, qui semel  
tormentis victi mentiri cōtra se cepere:  
nam vbi deinde ab equuleo dimissi sūt,  
quicquid voles affirmabunt, ne non sibi  
constare videantur: si roges, cur non ci-  
tius sint facti, vt doloribus occurrerent?  
dicent nescire se, id scire tamen quod  
loqui nequiverint: si roges, an igitur  
dæmon eis linguam obstrinxerit? dicēt  
quod obstrinxerit; si, an eum viderint,  
aut astiterit, dicent quod viderint, quod  
astiterit, & similia complura, quæ rogare  
libuerit: nam sic mūdus sibi ludos quæ-  
rit. Atque interim capitalium rerum  
vindices, nugas has credunt, & mire se  
confirmant. Ego vero simplicitatem  
hanc fidere soleo. Mira hic exempla  
narrari possent, nisi obstinasset char-  
tas non implere sine fructu. Rationibus  
pugnare malo quam narratiunculis.

O 5.

AR-

ARGUMENTVM II. Ni vera habeantur: quæ in tortura dicta sunt, iam omnia pene iudicia vacillant.

RESP. Esto, vacillent, non ego hoc negare venio, sed est ipsum id scilicet quod metuo, quodq; D. Augustinus, tanto ingenio ac consideratione vir, verbis ante citatis, ait *esse plangendum, rigandumq; si fieri posset, fontibus lachrymarum.* Neque enim de nihilo est, quod non fontem aliquem vnum, sed fontes postulet lachrymarum: vt quid obsecro his tantis vndis est opus, si iudicia sibi constant, & reorum confessiones? Itaq; quod vir tantus lachrymarum fontibus prosequendum putabat, id nos ne apprehendimus quidem: excusatiores futuri, si & raro, & moderate, & non futilibus ex causis in quoslibet indistincte sæuiremus.

ARGUMENTVM III. Experientia conuincit, quæ in tortura dicuntur esse vera, quia congruunt circumstantiæ: vt V. G. dicit Sempronia in tormentis se ante tres menses maleficio necasse vaccam Titij, item ante annos duos infantem

tem Gracchi, & similia: examinant igitur Iudices & deprehendunt vere ante tres menses vaccam Titij corruisse, vere etiam ante biennium infantem Gracchi contabuisse, &c. quid hic clarius, quam ipsissimam veritatem in tormentis esse dictam? sic autem plerumq; contingit; vera igitur sunt, quæ in tortura dicuntur. Ita vulgus, imo non vulgus, sed ipsimet adeo multi periti Iudices, Inquisitores, Consiliarij Principum, quos sæpe audiui, & attonitus hæsi, cum non ludere & disputandi causa, vt primum ego suspicabar, sed serio, & ex animi sententia plane inde se conuincerent tanquam infallibili probatione, confessionem Sempronix necessario esse veram debuisse. Sed

RESP. Ingens inaduertentia est, putare hinc id firmiter probari & sibi satisfacere: nam ecce sic res habet: non ignorabat Sempronia, quod toti pago, atque etiam pueris constabat, illo atq; illo tēpore eam vaccam esse mortuam, eum puerum contabuisse, ac similia quædam, quæ in pago contigerant: cum  
igi-

204 Dub. XXVIII. *Quæ sint argumenta eorum, qui*  
igitur utgeret dolor ad aliqua maleficia  
edicenda, tum ea quæ iam ante sciebat  
esse facta, à se esse facta dicebat: Quid  
hic est miri? Prudentissime quidem  
Constitutio Criminalis Carolina Arti-  
culo 60. notat, tum credendum esse  
quæstionibus, si ea dicantur, *quæ nemo*  
*innocens dicere, ac scire potuerit;* sed ob-  
secro. an hæc nemo innocens scire po-  
tuit, quæ omnibus in pago nota erant?  
Similiter dicendum, cum simpliciores  
quidam, omnino reas esse quosdam ar-  
guunt, quia narrauerint & sciuerint ea  
omnia, quæ in conuentibus Sagarum  
fiunt: nam quis hodie ea non ad nau-  
seam auditit? an non omnium pleben-  
darum confessiones publice ad ban-  
cum Iuris legi solent? ut mirer Iudicia-  
les quoque personas ex his interdum  
argumentari. Quare repeto argumen-  
tum meum insolubile quod sæpe soleo:  
si tam inopis Iudicij homines & tam pa-  
rum perspicaces Iudiciis publicis, &  
Principum Consiliis præsunt, quis ab-  
soluat nos prudentissimo metu, ne pa-  
rum sane innocentibus consultum sit,

vbi

*continuo vera putant, quæ rei in torturis confessi? 203*  
vbi ad talium arbitrium res gerentur?  
Et quid fiet, si imperitiæ se comitem  
iungat impetus, & affectus? Quo sane  
multos non carere, ipse deprehendes,  
si lubeat: nam vbi paululum modo hæc  
eis proposueris, & quæ afferre solent re-  
futaueris, notabis eos excandescere; vt  
mihi referunt qui experimentum sæ-  
pius sumpserunt. Itaque & refutari vi-  
dent sua, nec posse subsistere; & nihilo  
minus procedunt tamen.

ARGUMENTVM IV. At saltem si Sem-  
pronia accuset Gracchum, quod eum  
V. G. viderit in saltu tali loco & tali die  
cum tali persona & tali vestitu, &c. vel  
quod ab eo didicerit tali loco, tempo-  
re, &c. tum deinde postea captus Grac-  
chus easdem omnes circumstantias de  
se dicat, quas dixit alter; quis manibus  
non tenet tunc, & comprehensam veri-  
tatem habet?

RESP. Sane quidem: sed obsecro, vbi  
id contigit? vbi tandem? cupio enim  
scire. Diligenter inuestigo hætenus  
sicubi exemplum reperiam, nec inue-  
nio. Sciant Principes imponi sibi ab Of-  
fi-

206 Dub. XXVIII. *Quæ sint argumenta eorum, qui*  
ficialibus, dum huiusmodi crepant quæ  
falsissima sunt, aut vt mitius loquar, no-  
uæ loquendi phrasæ. Quod si quando  
in eorum protocollis similia contine-  
rentur: sciant id euenisse, his sequenti-  
bus modis:

1. Suggestione Quæstoris, de quo di-  
xi supra dub. 20. qui iuxta confessionem  
denuaciantis denunciatum dum tor-  
quetur in eadem illa puncta, & circun-  
stantias, si non casu incidat, quasi manu  
tunc (vt ita loquar) & intento digito sci-  
ficitando ducit: nam hanc per me & a-  
lios ad id clam destinatos obseruauit ar-  
cem esse doli, & caput artis.

2. Quod si Quæstor nil tale sugges-  
sit; suggestit ante lictor, prout item ibi-  
dem dixi dub. 20. rat. 11. Vnde repetat  
Lictor, & sciat me, quæ dico, iuratis te-  
stibus probare posse ita geri. Quod au-  
tem de lictore dixi, idem dicendum de  
custodibus carcerum, qui item captiuis  
omnibus narrant quæ alij fassi sunt.

3. Si nec lictores nec custodes carce-  
rum suggererunt, tum ita factum est:  
emanauit à personis iudicialibus, quid  
Sem-

Sempronia contra Gracchum effata sit, & ad Gracchum id relatum est. Iam enim & mihi his diebus à non vno narrantur, quæ hi & isti Rei confessi sint, quas denunciarint; sed & ipsæ denunciatae, cum hæc de se audiunt, à me consilium petunt, an subsistant, an fugiant? quid mirum igitur si deinde captæ norunt in quibus accusatae sint?

4. Lepidum nuper accidit, ut in pago quodam aliqui torquerentur in domuncula quadam, ubi foris ad rimas pueri adiacerent, atque omnia audirent: quis tum ignoravit quid de se, atque aliis torti denunciarint? quæ puncta, atque circumstantias adiecerint? Imo in multis locis fit idem.

5. Sunt & alij modi, per quos fit, ut cum accusantibus accusatae in nonnullis aliquando rebus congruant, quos ipsæ norunt dicere, & in particulari non possunt omnes hic adduci. Satis est hæc fieri, quæ dixi; utinam ea Principes curent intelligere: qui id saltem hinc sat discunt, quid factum esse cogitare debeant, cum Inquisitores clamant denun-

208 Dub. XXVIII. *Quæ sint argumenta eorum, quæ*  
nunciatas in eadem puncta & circum-  
stantias in quibus accusatæ erant inci-  
disse; nam vel falsum est, vel iis modis,  
quos dixi, factum est.

Pro conclusione obiter infero quod  
nuper accidit: Excurrit ad me mulier  
honestæ ex pago suo consilij capiendi  
& generaliter confitendi causa: ait se  
denunciatam aliquoties, hæc & ista de se  
dicta esse: fugere se nolle, sed redire;  
quod & ego suasi, quia existimabam iu-  
re capi non posse: præcipue autem an-  
gebatur, ne si caperetur, tormentis vi-  
cta mentiundo se damnaret: dixi ego;  
non peccare mortaliter qui ita contra  
se mentiretur: rediit igitur in pagum  
suum sequenti die, & mox capitur, tor-  
quetur, dolori cedit, optimeq; ad mor-  
tem parata moritur. Ait deinde Inqui-  
sitor Sacerdoti qui eam eduxerat, viro  
docto, & religioso, quiq; penitus nocen-  
tem ex indiciis ostendebat, eam adhuc  
non fuisse condemnandam, nisi id v-  
num punctum accessisset, quod ad me  
ad duas, aut tres Leucas excurrisset;  
nam hanc ille plane fugam fuisse con-  
ten-

*continuo vera putant, quæ rei in torturis confessi?* 209  
tendebat, ac proinde grauissimum in-  
dicium culpæ: nec ad me scilicet mitti  
poterat, vt, an ita esset, intelligeretur.  
Ecce qui processus!

\* Audi Lector: Est quod te moneam:  
Hoc loco enim commode lecturus videris  
APPENDICEM illam de Tortura, quæ infra  
habetur in libelli huius fine.

### D V B I V M XXIX.

*An tortura, cum adeo periculosa sit, ex usu  
tollī debeat?*

**R**ESPONDEO, Docui supra in extir-  
pandis ex agro Reipublicæ ziza-  
niis ea plane remouenda esse, quæ mo-  
rale & frequens periculum inuehant si-  
mul euellendi tritici. Ita ratio natura-  
lis, ita ipse legifer noster Christus, il-  
liusq; verborum in Ecclesia Catholica  
legitimi interpretes aiunt; vt negari  
non possit.

Docui præterea torturas seu quæstio-  
nes ita hodie administrari solere, vt re-  
uera frequens & morale periculum ipsi

P

tri-

tritico minentur, quod adeo verum est, ut de facto ita sæpiissime accidisse ac triticum plurimum euulsam esse iurare audeam mihi moraliter esse certum.